
Istituto Comprensivo Statale di Certosa di Pavia                     
P.zza Falcone e Borsellino, 4 – 27012 Certosa di Pavia

     Telefono 0382 92 57 46 – www.scuolecertosa.gov.it
     C.F. 96039190184 – C.U. UFEQVV

pvic806004@pec.istruzione.it - pvic806004@.istruzione.it
dirigente@scuolecertosa.gov.it – segreteria@scuolecertosa.gov

Albo Web 

Oggetto: Determina per l’affamento firetto fi presifi sanitari per le scuole fell’Isttuto, ai sensi
fell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  fel  D.Lgs.  50/2016,  per  un  importo  contrattuale  non
superiore a € 400,00 (IVA esclusa), CIG ZE1294A7C6

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento
di  funzioni  e compit alle  regioni  ed ent locali,  per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplifcazione amministratva»; 

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento recante  norme in  materia  di
autonomia delle Isttuzioni Scolastche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante « Istruzioni generali
sulla  gestone  amministratvoocontabile  delle  isttuzioni  scolastche,  ai  sensi
dell’artcolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento
del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche»  e  successive
modifcche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastco in materia negoziale, come
defnit dallaartcolo 25, comma 2, del decreto legislatvo 30 marzo 2001, n. 165,
dall’artcolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli artcoli 3 e 44 del
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Isttuto prot. 3079 del 01/03/19, cche disciplina le modalità di
atuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;    

VISTO Il Piano Triennale dell’Oferta  ormatva  PTO ); 

VISTO Il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n. 6/2019 del 28/02/19; 

VISTA La  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento

mailto:pvic806004@pec.istruzione.it
mailto:segreteria@scuolecertosa.gov
mailto:dirigente@scuolecertosa.gov.it
mailto:pvic806004@.istruzione.it




amministratvo»;

VISTO il  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50, recante «Codice dei  contrat pubblici»,  come
modifcato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56  cd. Corretvo) nello specifco gli art.
31 comma 1,  32 comma 2 ; 36 comma 2 let.a e comma 7 ;

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislatvo 19 aprile 2017, n. 56 con
delibera  del  Consiglio  n.  206  del  1  marzo  2018,  recant « Procedure  per
l’affidamento dei contrat pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestone  degli  elenchi  di
operatori economici»;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modifcato dall’art. 1, comma
495, L. n. 208 del 2015, cche prevede cche tute le amministrazioni statali centrali
e perifericche, ivi  comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad
approvvigionarsi utlizzando le convenzioni stpulate da Consip S.p.A.; 

VISTE le  Linee guida ANAC n.  3,  recant «Nomina,  ruolo e compit del  responsabile
unico del procedimento per l’affidamento di appalt e concessioni» , approvate
dal  Consiglio  dell’Autorità  con  deliberazione  n.  1096  del  26  otobre  2016  e
aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007
dell’11 otobre 2017; 

RITENUTO cche  la  sig.ra  Rafaella  De  Simone  DSGA dell’Isttuzione  Scolastca,  risulta
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’afdamento in oggeto, in
quanto soddisfa i requisit ricchiest dall’art.  31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016,
avendo  un  livello  di  inquadramento  giuridico  e  competenze  professionali
adeguate rispeto all’incarico in questone; 

TENUTO CONTO cche,  nella  fatspecie,  il  RUP  rivestrà  ancche  le  funzioni  di  Diretore
dell’Esecuzione,  sussistendo i  presuppost per  la  coincidenza delle  due fgure
previst dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3;

TENUTO CONTO cche,  nei  confront del  RUP  individuato  non  sussistono  le  condizioni  ostatve
previste dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdoto dallaart. 1,
comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190;

DATO ATTO della  necessità  di  afdare  l’acquisto  di  presidi  sanitari,  per  garantre  il
quanttatvo necessario per ogni scuola per un importo stmato di € 400,00 IVA
esclusa  [indicare l’importo massimo, che comunque deve essere inferiore ad €
40.000,00, IVA esclusa];

CONSIDERATO cche l’afdamento in oggeto è fnalizzato a garantre il regolare funzionamento
generale dell’Isttuzione scolastca coerentemente a quanto previsto nel PTO  e
nel Programma annuale corrente;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip atve in merito a tale merceologia 

CONSIDERATO cche  gli  oneri  di  sicurezza  per  l’eliminazione  dei  riscchi  da  interferenza,  non
sogget a ribasso, sono pari a 0,00 €  euro zero,00), tratandosi di s

1) di mera fornitura di materiali o atrezzature;



DATO ATTO cche è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4,
mediante la ricchiesta  di 5 preventvi di spesa , volta a selezionare l’operatore
economico  maggiormente  idoneo  a  soddisfare  il  fabbisogno  dell’Isttuzione
Scolastca,  valutando  in  partcolare  l’economicità,  la  rispondenza  del
bene/servizio in parola alle esigenze dell’Isttuzione, tempi di fornitura

  armacia Acchillea Borgarello  PV);

  armacia Bonadeo Vellezzo Bellini  PV);

  armacia Gallot Certosa di Pavia  PV);

  armacia Invernizzi Dr. Pietro Giussago  PV);

 Gruppo Spaggiari catalogo on-line;

CONSIDERATO cche, nel procedere alle ricchieste di preventvo, questo Isttuto non cha rinvitato il
contraente uscente; 

ACQUISITI i seguent preventvi da parte di n. 3 operatori interpellats

  armacia Acchillea Borgarello  PV)  nota prot.  9852 prezzo complessivo
oferto pari ad € 319,67, Iva esclusa;

  armacia  Bonadeo  Vellezzo  Bellini   PV) nota  prot.  9891 prezzo
complessivo oferto pari ad € 523,36, Iva esclusa;

 Gruppo Spaggiari   nota prot. 9944 prezzo complessivo oferto pari ad
€273,89 , Iva esclusa;

CONSIDERATO cche  il  preventvo  migliore  risulta  essere  quello  dell’operatore  Dita  gruppo
Spaggiari per un importo pari a € 334,15, tenuto conto della rispondenza del
beni  alle esigenze dell’Isttuzione ;

TENUTO CONTO  cche la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4s

 espleterà, prima della stpula del contrato, le seguent verifcche volte ad
accertarne  il  possesso  dei  requisit di  moralitàs  i)  consultazione  del
casellario  ANAC;  ii)  verifca  del  documento  unico  di  regolarità
contributva  DURC). Resta inteso cche il contrato sarà di fornitura sarà
afdato solo in caso di esito positvo delle suddete verifcche.

CONSIDERATO cche il contrato sarà sotoposto a condizione risolutva nel caso di sopravvenuta
disponibilità  di  una  convenzione  Consip  S.p.A.  avente  ad  oggeto  servizi  [o
forniture] comparabili con quelli oggeto di afdamento, ai sensi della norma
sopra citata;

CONSIDERATO cche per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, let. b) del D.Lgs. 50/2016,
non si  applica il  termine dilatorio di  stand stll  di 35 giorni per la  stpula del
contrato;

TENUTO CONTO cche l’afdamento in oggeto dà luogo ad una transazione soggeta agli obbligchi
di tracciabilità dei fussi fnanziari previst dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136
per cui si è proceduto a ricchiedere il seguente Codice Identfcatvo di Gara 

 CIGs ZE1294A7C6);



CONSIDERATO cche gli import di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 273,89, oltre
iva  pari a € 334,15 Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione
per l’anno 2019; 

DETERMINA

Per i motvi espressi nella premessa, cche si intendono integralmente ricchiamats

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) del D.Lgs. 50/2016, l’afdamento direto di  forniture
avent ad  oggeto  presidi  sanitari  all’operatore  economico  Gruppo  Spaggiari  Parma  S.p.A.
P.IVA00150470342 Via Bernini,22/A 43126 Parma per un importo complessivo delle prestazioni pari ad €
334,15, IVA inclusa  € 273,89 + IVA pari a € 334,15);

 di  autorizzare  la  spesa  complessiva  €  334,15IVA inclusa  da  imputare  sul  capitolo  A/01/05 dell’esercizio
fnanziario 2019;

 di nominare la DSGA sig.ra Rafaella De Simone quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dellaart.
31 del D. Lgs.  50/2016 e quale Diretore dell’Esecuzione, ai sensi degli art. 101 e 111 del D. Lgs. 50/2016 e
del D.M. 49/2018;

 cche  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  dell’Isttuzione  Scolastca  ai  sensi  della
normatva sulla trasparenza.

VISTO
Di regolarità contabile atestate la copertura fnanziaria
 .to Il Diretore dei Servizi Generali e Amministratvi.

De Simone Rafaella

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Lorena Maria Annoaazzi


	
	Istituto Comprensivo Statale di Certosa di Pavia P.zza Falcone e Borsellino, 4 – 27012 Certosa di Pavia
	Telefono 0382 92 57 46 – www.scuolecertosa.gov.it
	C.F. 96039190184 – C.U. UFEQVV
	pvic806004@pec.istruzione.it - pvic806004@.istruzione.it

	dirigente@scuolecertosa.gov.it – segreteria@scuolecertosa.gov

		2019-07-29T11:35:49+0200
	Lorena Annovazzi




